არაბული თარგმანი მეტად განვრცობილ-გადამუშავებულია და შემატებული აქვს როგორც წმინდა წერილის დამოწმებები, ისე სხვადასხვა ხასიათის მსჯელობები. ასე მაგალითად, არაბ. 11-ში, ბერძ. 3-ის (= სირ. 4/ქართ. 4) პირველი ქვეთავის შესაბამის მონაკვეთში, პავლე მოციქულის დამოწმებიდან არაბული ტექსტის კომპილატორი მხოლოდ ერთ სტრიქონს ტოვებს, ხოლო ციტირებამდე და მის შემდეგ ურთავს საკუთარ მსჯელობას: „Hinc, cum has novisset beatus Paulus divitias, quae erunt fidelibus, *quarum magnitudinis non est terminus, scripsit Ephesiis – Et ait etiam: Equidem flecto genua adorans Patrem, a quo denominator – radicem et fundamentum vestrum*”⁴ (შდრ. „ნეტარმან პავლე უწყოდა, რამეთუ ესე არს დიდი სიმდიდრე მორწმუნეთაჲ, თქუა ესრეთ: „მოვიდრეკ მუჯლთა ჩემთა უფლისა მიერ იესუ ქრისტე ღმერთსა თქუენთუის – ამისთვის, რამეთუ იცის, უკუეთუ მოეცის ესე მათ რომელსავე შინა საქმესა“).⁵ ამავე წერილის მეორე ქვეთავში, პავლე მოციქულის დამოწმების შემცველი შემდეგი მონაკვეთი, „სულსა ნუ დაშრეტო, რამეთუ დაივსების ამოღსა სიტყუითა და საცთურითა“, ნაწილობრივ ჩანაცვლებულია ჩანართით: „Scriptum enim est in Paulo Apostolo. Non extinguitur Spiritum, nec contemnatis prophetias. Scitote autem Filioli mei, quod Spiritus non extinguitur ex nobis, nisi verbis inanibus, aliisque huiusmodi operibus permultis, quae singular scribere non valeo“⁶.

არაბ. 19-ში *იოანე*, 12.27-ის დამოწმება, რომელიც დასტურდება მის შესაბამის სირ. 13-სა და ბერძ. 7 წერილებში: “აწ სული ჩემი შეძრწუნებულ არს“ (Sin. geo. 35, 55r; “Nunc anima mea ecce

¹ შდრ. PO 10, გვ. 437.

² PO 10, გვ. 572₁₁₋₁₃.

³ Ecchellensis, 1641, გვ. 57; PG 40, სვ. 1022D₉-1023A₂.

⁴ Ecchellensis, 1641, გვ. 63; PG 40, სვ. 1025B_{1-14,14}-C₆.

⁵ PO 10, გვ. 438-439; PO 11, გვ. 578; Sin. geo. 35, 47r, Sin. geo. n. 13, 65v-66r.

⁶ Ecchellensis, 1641, გვ. 65, PG 40, სვ. 1026B₂₋₇. შდრ. PO 10, გვ. 440; PO 11, გვ. 580; Sin. geo. 35, 48r.

conturbata est”, სირ. 13, PO 10, სვ. 6114), *მათე*, 26.39-ით არის ჩანაცვლებული: “Pater, si possibile est, transeat a me calix iste; at non secundum voluntatem meam, sed secundum voluntatem tuam”.¹

საკმაოდ მოკლე წერილი, რომელსაც სირიულსა და ქართულ კორპუსებში (ბერძნულ ენაზე ეს ეპისტოლე არ არის შემორჩენილი) დაახლოებით ნახევარი გვერდი უკავია, არაბულ თარგმანში (არაბ. 12) დაახლოებით ოთხჯერ აღმატება დედანს.² შეცვლილია წერილის დასაწყისიც:

არაბ. 12	სირ. 5	ქართ. 5
Scitote dilectissimi mei in Domino, quod charitas Domini perpetuo mentes nostras invisit, omnibusque opitulatur, qui cordis sui cogitationes praepararunt ad recordationem Ecclesiae primogenitorum noctu, dieque, nec ad alia eas admovent. Quemadmodum autem horum recordatio semper est Dei Spiritus, ipse potissimum pro illis rogat, quippe qui facti sunt ei filii, eosque in Deo genuit (Ecchellensis, 1641, გვ. 66).	Dilectissimis in Domino. Notum est mihi Dei dilectionem in homine memorem esse proximi sui iugiter. Proximus autem est, qui annumeratus est vocationi caelesti perfectae, orans pro nobis nocte ac die, tamquam pro seipso. Quoniam vero ego vos amicos habeo... (PO 10, გვ. 580).	საყუარელთა უფლისა მიერ! იცით სამე, რამეთუ სიყუარული ღმრთისაჲ მოაქსენებს მარადის სიყუარულსა მოყუასა თუისსა მას. ხოლო მოყუასი იგი არს, რომელი შერაცხილ არს ზეცისასა მას ჩინებასა, ესევეთართათუის ღმრთისმსახური ლოცვასა შიგან არს დღე და ღამე, ვითარცა თავისა თუისისათუის. და რამეთუ თქუნცა მოყუასად შერაცხილ ხართ... (Sin. geo. 35, 48r; Sin. geo. n. 13, 67rv).